18) *Obseruatio declarans, apparentem diametrum p. 258. Veneris in ipso splendentis solis disco visae sensibiliter non diminui.* Auctore Cl. DE LA LANDE.

19) *Nonnullae phases in eclipsi solari d. 17 octobris p. 262 1762 obseruatae a Cl. DE FOUCHY.*

20) *Solstitia aestiuua per lentem obiectiuam, cuius goc p. 263. pedum focus est, in plano Gnomonis ecclesiae s. svltitii constitutam, obseruata a Cl. MONNIER.*

Gg 3

21) *Dif-*

*) Lecta d. 7 aug. 1762.

p. 267. 21) *Disquisitio concernens rationem conciliandi obseruationes in templo s. SVLPIITII factas cum diminutione obliquitatis ecliptices cognita.* Auctore Cl. DE LA LANDE.

p. 269. 22) *Comparatio altitudinum solstitialium superiores solis marginis cum altitudine arcturi anni 1738, 1743 et 1763 instituta a Cl. MONNIER.*

p. 270. 23) Vide supra num. 19.

p. 293. 24) *Commentatio posterior de natura regni Polonici et mineralibus in eo reperiundis.* Auctore Cl. GUETTARD *). Regionibus arenosis earumque productis perlustratis, ad reliquas regiones accedit Noster, statimque monet, Poloniā non pro regno mere plano habendam esse, sed et montes et admodum altos quidem, in quibus lapides et minerae omnis generis contineantur, in ea reperiri. Secundum ordinem, ab Auctore receptum, pars margacea hic primo consideratur, quae, ut perhibet, tam late, ut metallica, non extenditur, latior ta-

p. 294. men est salina. Haec ipsa palatinatum Cracouensem, Sandomiriensem, Lublinensem, Chelmensem, Belcensem, Leopoliensem, usque ad Volhiniam, immo maximam partem Volhiniae et Podlachiae, forte etiam Kiouiae constituit. Regiones hae, quas margaceas vocat, ex lapidibus calcareis et gyroseis constant, quae conchilia immixta habent. Praeter ferrum, quod minerae palustres largiuntur, nullum insuper aliud metallum in dictis regionibus occurrit. Caeterum in iisdem regionibus pauciores lacus paucaque flumina magna deprehendi, Noster perhibet.

Pergimus

*) Lecta d. 22 dec. 1762.

Pergimus cum Cl. Auctore ad partem salinam. p. 307.
 Haec secundum eius sententiam ea est, vbi fodinae salis
 gemmae fontesque salini deprehenduntur, quorum tri-
 ginta octo enumerat. Spatium, vbi fontes salini sunt,
 a Sambor vsque ad Kuby viginti sex millaria germanica
 constituit; quod autem ad fodinas salis gemmae atti-
 net, alia prope Wieliczkam, duo millaria a Cracouia p. 307.
 distantem, aliaque prope Bochniam, duodecim millia-
 ria a Wieliczka distantem deprehenditur. Praeterea
 in hac regione terra calcarea cum creta mixta repe-
 ritur, interdum solum arenosum est, in quo silices
 et conchylia reconduntur; tandem etiam minerae
 sulphureae et aquae sulphureae, nec non lithanthra-
 ces deteguntur. De salinis infra in peculiari com-
 mentatione fusius agit.

Metallica demum pars, quam montes sic dicti p. 317.
 Carpathici constituunt, inter Hungariam et Mora-
 viam nec non Silesiam vsque ad Moldauiam inter
 Transyluaniam et Russiam rubram se extendit. In
 hisce montibus omnia genera mineralium et fossili-
 um contineri, aliorum auctorum testimoniis suf-
 fultus, Noster docet. Inter fodinas, notatu di-p. 321.
 gnas, fodinae Olkutzenses eminent, quae saeculo de-
 cimo quarto iam extiterunt, quaeque in primis ga-
 lenam plumbi maxima in copia praebent. Caete-
 rum rem metallicam in Polonia ob rationes politi-
 cas non adeo attendi et incolarum commercium tan-
 tum in frumento, lino, cineribus clauellatis, pice
 vulgari consistere, vixque permitti, ut ex scoriis mi-
 nerae argenti Olkutzensis argentum extrahatur, No-
 ster monet. Sub fine descriptio figurarum ad-
 annexa est, vbi in sex tabulis aeneis varia producta
 huius terrae et in primis petrefacta delineata conspi-
 ciuntur.

25) *Disquisitio declarans, fieri posse, ut Lutetius p. 337.*
Pariforum via facili ac per unicum canalem seu uni-

cum aquae du&sum mille aut mille ac ducenti pollices
aquae bonae ad eandem altitudinem deducantur, ad
quam aqua ex Arcueil in eundem locum pertingunt.
Auctore Cl. DE PARCIEUX.

p. 462. 26) *Observationes meteorologicae an. 1760, 1761,
1762 Varsouiae factae a Cl. GUETTARD.*

p. 431. 27) *Investigationes physico-mechanicae ac ana-
lytiae, concernentes sonum et tonos tubarum organico
pneumaticarum diuersimode confectarum.* Auctore
Cl. DAN. BERNOULLI.

p. 486. 28) *Disquisitio de motu solis apparenti et de ne-
cessitate adhibendi solummodo obseruationes praeteriti ac
praesentis saeculi ad deducendum motum nodi Veneris.*
Auctore Cl. LE MONNIER.

p. 491. 29) *Annotationes in scriptum quoddam de dia-
metro Veneris, lectum in Academia.* Auctore EODEM.

p. 493. 30) *Commentatio de fodinis salis gemmae prope
Wieliczkam in Polonia.* Auctore Cl. GUETTARD.
Fodinae hae salis gemmae ad radicem montis sitae
sunt, super quem vrbs Wieliczka exstructa est. In-
trant fossores hasce fodinas siue per puteos funium
ope, siue per scalas ligneas, siue per scalas, ex late-
ribus coctis vel lapidibus fabrefactas, quae ex qua-
dringentis et septuaginta gradibus constant. Strata
salis gemmae admodum profunde sita sunt. Pri-
mum ab ingressu stratum ex arena vulgari, in Polo-
nia obuia, formatur; hoc excipiunt varia strata ar-
gillacea diuersi coloris, arena plus minus mixta,
quorum nonnulla varia conchylia immixta habent.
Strata haec argillacea intercipit stratum lapideum la-
mellosum, indolis calcareae. Ultima strata argilla-
cea

cea per speciem lapidis gypsei separata reperiuntur; sub quibus demum strata salina in conspectum veniunt. Latitudo et profunditas horum stratorum nondum definiri potest, cum terminus nondum repertus sit. Substantia huius salis valde dura, eiusque color gryfeus vel albus est: sal hoc plerumque opacum, interdum tamen pellucidum reperitur. Nonnunquam medio in sale partes substantiae nigrescentis plus minus magnae reperiuntur, quae ligni petrefacti formam habent, quaeque flamma admota accenduntur, sponteque sese extinguentes odorem olei empyreumatici de se spargunt. Cum strata haec salina ad situm horizontalem inclinent, in excauandis hisce fodinis varia tabulata exstruere coguntur, quae ex cuniculis constant, in quibus columnae saline ad firmandum fornicem relinquuntur. Nonnulli horum cuniculorum per puteos, qui ab uno tabulato ad alterum progrediuntur, perforati sunt. Per puteos hos ope girgillorum (*trévils*), circa quos funes voluuntur, quiue ab equis trahuntur, enormes massae saline extrahuntur. Equi, quoad vivunt, et huic operi pares sunt, in fodinis manent, ipsaque equilia in fodinis excauata seu exstructa sunt. Aer in hisce fodinis purus et sanus est; maxime puritatis curam ibi habent; vnicum incommodum puluis excitat, qui ab equis per pedes in solum impactos et ab ipso labore prouenit. Non reticendum tamen est incommodum maxime pericolosum, quod interdum, sed raro accidit: subita nimirum explotio obseruatur vaporis inflammabilis, qui se in nonnullis locis et quidem in cuniculis vetustis et derelictis accumulat, quiue a candelis ardentibus, quas operarii gerunt, accenditur. In iisdem quoque fodinis facella reperiuntur, in quibus variae statuae sanctorum variaque ornamenta, ex meris frustis saline facta, deprehenduntur et ubi quatuor quotannis

missae celebratur. Operarii per octo tantum horas labore occupati sunt, quibus praeterlapsis, alii laborem suscipiunt. Frusta salina ope marrae seu runcinae et cuneorum separantur, inque cylindros efformantur; parua autem frusta in dolia immittuntur, sive que girgillorum ope extrahuntur. Praeterea in iisdem fodinis aqua salfa magna in quantitate reperitur, quae a vaporibus humidis terrae prouenit, quippe qui massam penetrant, sal dissoluunt et cauitatibus fodinarum reddunt. Hae aquae omni cura per machinas extrahuntur. Caeterum massas illas salinas ab aquis marinis, quae vel per inundationem particularem, vel per diluvium vniuersale primo sal contentum, posthac diuersas angillae species lapidesque calcareos, tandemque arenam ibi deposuerint, provenire, Noster coniicit. Sub finem explicatio iconis adnexa est, in qua delineatio fodinarum salis gemmae prope Wieliczkam deprehenditur.

p. 517. 31) *Observationes botanico meteorologicae a Cl. DU HAMEL in arce Denainvilliers factae an. 1761.*

p. 543. 32) *Observatio, qua character genericus plantae Marsilea dictae, accuratius definitur. Auctore Cl. GUETTARD.* Planta aquatica est, stagnis inhaerens, radicibus in aquam immissis, variis ramis in superficie expansis, foliis oppositis, oblongis, simplicibus, superius non nihil concavis, quilibet vero ramus quatuor ad octo foliorum paria habet. Folia haec, lantis ope contemplata, in superiori superficie parvas eminentias mammillares, pilis varie contortis, et versus medium sulcum directos, ornatas habet. Substantia foliorum quasi vesicularis est et in inferiori superficie in plana angulosa diuiditur, ex quibus singulis filamentum producitur. Ex qualibet coniugatione foliorum inferius pediculus exit lineam longus,

longus, cui fasciculus rotundus, ex pluribus capsulis sphaericis compositus, adhaeret. Hae capsulae lineam circiter in diametro habent et aliam quasi capsulam dissepimentis transuersalibus conspicuam intus continent, in qua grana rotunda alba haerent, quae ex filamentis internis ramosis dependent et stamina vera cum suis antheris referunt. Inferius paullo inter alas radicis alia capsula solitaria haeret, quae externa facie ferine cum prioribus conuenit, sed grana oblonga, praecedentibus maiora, sed parciora continet, quae ut pistilla et fructus considerari merentur. Illa minora rotunda in ramis varie diuisi haerent, haec oblonga pediculis insident, et ex inferiori capsulae fundo, quasi ex vna basi surgunt. Ex his igitur diuersum situm staminei et pistillati floris declarare, modum impregnationis describere et contra obiectiones defendere annititur Cl. Auctor, quae vero ex vberiori eius descriptione et icone adiecta melius intelliguntur.

Ad lemmam cum marsilea comparandam posteap. 548. se conuertit Noster, dum foecundationem sub aquis declarat, in his enim et pilularia, materiam antherarum spermaticam instar nubeculae effundi assumit, quae in aquis non protinus dissoluta, pistillis in capsulis apertis se applicant. Quod si vero hic modus locum non habeat, in plantis his non nisi tum, cum stagnis exsiccatis in sicco haerent, admissio pollinis ad apicem pistilli possibilis est. Mitterimus reliqua, quae de proportione staminum ad pistilla proferuntur.

Ampla igitur generis definitione exhibita, alia, p. 550. a MICHELIO et LINNAEO tradita, sub examen vocantur, qua in re, reliquis omissis, filamenta, in superficie foliorum posita et superius indicata, stamina dici, differentiam vero capsularum, stamina et pistilla continentium, non attendi moneimus. Lemma etiam

et marsfilea genera diuersa sunt, et si a LINNAEO coniungantur; nam praeter diuersam figuram staminum, filamentorum et pistillorum, in lemma quoque stamina et pistilla in vna capsula coniuncta haerent. Planta vero, quae a Nostro in Polonia disquisita est, non tantum in aliis septentrionalibus Europae regionibus deprehenditur, sed etiam in australibus detecta, antea ad lenticulam palustrem et stratiotem relata est. Nouum saluiniae genus MICHELIUS constituit, LINNAEO autem marsfilea foliis oppositis simplicibus appellatur.

p. 557. 33) *Cometae visi mensibus maio et iunio anni 1762 obseruationes factae in obseruatorio regio a Cl. MARALDI.*

p. 562. 34) *Considerationes cometie 1762 visi a Cl. DE LA LANDE.*

p. 570. 35) *Obseruatio transitus Veneris per discum solis die 6 iunii anni 1761. ac determinatio eius coniunctionis, nec non positionis nodi Veneris, auctore Cl. JE AURAT.*

p. 578. 36) *Tertia descriptionum pars, concernens methodum telescopia perficiendi, conficiendi lentes obiectivas, ex pluribus materiis diuersimode refringentibus, auctore Cl. CLAIRAUT.*

p. 632. 37) *Commentatio de subere montano, quod ad ingressum et egressum viae, quae ad parochiam Mandagout et ad Vigan in dioecesi Aleesiensi dicit, reperitur, deque pluribus aliis ad historiam naturalem et chymiam pertinentibus. Auctore Cl. MONTET. Minerai suberi montani, quae a Nostro describitur, in monte reperitur, qui Moreses seu Lou cap de Mories*

rises vocatur. Minera haec raro in Gallia occurrit, inque superficie terrae reperitur. Suber hocce montanum nulli corpori adhaeret, sed terra obdusatum obtinetur, quae non nisi cultri aut aquae ope separari potest. Figura eiusdem diuersa est; alia enim frusta, vix duas tresue lineas crassa, fungo similia sunt; alia vero figuram oblongam habent et valde crassa sunt; alia autem parua et, ut silices, irregularia, plurima tandem aspera deprehenduntur. Si diuersa haec frusta accurate examinantur, in uno partes minus flexiles, quam in alio, reperiuntur, eaeque lignosae apparent; semper autem partes, multa terra incrustatae, durissimae sunt, quae tamen, terra separata, pari ratione flexiles euadunt. Magna frusta suberis ponderosa sunt, parua autem leuia apparent; si tamen magna in plura parua discinduntur et ab omni terra separantur, simili quoque modo leuia euadunt. Si haec frusta per aliquot dies in aqua macerantur, extremae partes emolliuntur, sique partes emollitae separantur, suber ex variis stratis per leuem ochram separatis compositum appareat. Si id ab impuritatibus separatur cumque acidis miscetur, non effervescit, idemque vel per se vel cum alcali crucibulo commissum, fortique igni per aliquot horas expositum, aliqua ex parte quidem mutatur, minime tamen funditur.

His de subere praemissis, de aliis quoque rebus naturalibus mentionem facit Noster, primoque solum, ubi suber reperitur, describit. Solum istud ex terra lutescente, cum pauca ochra mixta, constat; lapides in eo reperiundi speciem talci seu ardesiae rudioris sistunt et magna in copia ibi deprehenduntur, alii autem ad quarzum pertinent. Ardesia duplicis generis est; alia durior deprehenditur, hacque domicilia teguntur, alia friabilis est; utraque tamen nec

nec cum acidis efferuescit, nec calcinari se patitur, sed in igne vitrescit. Praeter hosce lapides saxum quoque simplex reperitur, cui mica se vnit; nec arena etiam in quibusdam locis ab hoc solo aliena est. Ad littora maris fabulum deprehenditur, quod, dum mare exaestuat, eo deponitur: inter alia producta notatu in primis dignus est lapis sic dictus variolarum, qui copiose ibi reperitur. Ex castaneis, quarum arborum magna ibi copia crescit, vetustioribus succus niger manat, qui pro atramento usurpatur, cuius sapor, ut Noster refert, a sapore atramenti artificialis parum differt. Afferit praeterea, se ex cineribus castaneorum verum tartarum vi-

p. 655.

triolatum obtinuisse. Observauit etiam in itinere in officina vitriaria, salem marinum, in soda contentum, integrum se volatilisasse, sodaeque alcali cum arena mixtum in vitrum se mutasse, salem marinum autem abiisse. Atque haec sunt praecipua, quae decerpere licuit, alia pauca, notatu minus digna, praeterimus.

IX.

Observationes medicae IOANNIS A BONA,
Veronensis Patauinae académiae Professoris
ad praxin in nosocomio ostendendam anno
MDCCCLXV. praemissa oratione prima in
gymnasio habita et mantissae loco addita hi-
storia aliquot curationum mercurio sublimato
corrodenti perfectarum, olim edita. Patauii
1766. apud Io. Bapt. Penada. 4. Alph. I. pl. 4.

Accepsum profecto et imitatione dignum singulis fore putamus consilium, quod inierunt Patauinae académiae moderatores, ut nouam docendi ratio nem instituerent, qua adolescentes ad aegrotos, ali quo

quo praeconstrante, accedere possent. Est nimirum schola clinica anno 1765 Patauii instituta, senatusque decreto confirmata, et munus in ea docendi impositum est Cl. A B O N A, cuius obseruationes medicas, anni vnius spatio in hoc nosocomio factas, iam indicare animus est. Oratione, ex qua instituti ratio apparet, praemissa, addita est disputatio de ratione pulsus explorandi et de eius differentiis, cui subjunguntur duodecim obseruationes. Tum totidem obseruationes, cum mercurio corrodente atque hydrargyrosi in lue venerea factae, sequuntur, cum denuo recusa historia octo curationum, mercurio corrodenti perfectarum. Tandem leguntur binae epistolae Ill. L. B. GERH. V. SWIETEN ad Ios. BENVENTVM denuo recusae, quarum mentio iam alibi *) a nobis facta est.

Pulsus explorandi ratio ita proponitur a Cl. Au-p. 21. Etore: brachium nec adeo tensum nec adeo flexum sit, cuius carpo trium digitorum, indicis, medii, annularis summa pars, nunquam pollicis, admouenda est, nec nimium arteriam premendo, sed blande et successiue fortius, attente, diu, quia interdum non nisi quinquagesimus, aut aliis quisque vitium prodit, et iterato pulsus mutationes examinanda sunt manu omnino calida. Quo facto, obseruationes ipsae sequuntur, quarum cum de singulis dicere nequeamus, sufficiat, morbos aegrotorum indicasse et speciminis loco aegroti quarti historiam morbi tradidisse. Aegrotus 1) perpessus est morbum pleurae, pulmonisque inflammationum, 2) apoplexiam sanguineam lethalem, 3) fuit senex 80 annorum, qui apoplexiā passus est. 4) Senex nonagenarius quarto die p. 46. morbi in nosocomium delatus est. Febre laborabat, quae illum aggrediebatur hora 22 cum rigore totius corporis, praecordiorum anxietate summa et lethargo, qui quidem

(*) Vid. Comment. nostr. Vol. V. p. 717.

quidem ab initio febris usque ad horam vigesimam diei sequentis durabat. Pulsus omnibus modis inaequales erant. Urina saturate rubra lateritium sedimentum exhibebat. Statim chinam chiaue praescripsi ad drachmas duas singulis horis. Die sequenti febris renouata est, sed mitior, nec ita lethargicus fuit aegrotans. Tertio liber a febre fuit, pulsus compositi sunt, anxietates omnes euauerunt et breui e nosocomio summa cum discipulorum admiratione sanus decessit. Sumit corticis uncias quatuor. In scholio adnexo monet Cl. Auctor, febrem hanc tertianam duplicem fuisse continuam ac simul de febribus eiusmodi perniciose, statim cortice curandis, varia addit utilia. Aegrotus 5) passus est febrem continuam subintrantem eique lethalem, 6) pleuritidem notham rheumaticam, seu febrem rheumaticam cum lateris dolore acuto, 7) pleuroperi-pneumoniam septimo die lethalem, 8) febrem rheumaticam, 9) peripneumoniam notham; 10) euadem morbum, qui vero quarto die in legitimam transiit peripneumoniam undecimo die lethalem. Aegrotus 11) fuit 50 annorum mania affectus, cui hanc mixturam aceti propinavit: Recipe camphor. vnc. j (*) facchar. canar. mucilag. gumm. arab. ad vnc. j. his simul in mortar. vitr. trit. add. acet. calid. vnc. dimid. aqu. flor. sambuc. vnc. vj. syrup. flor. rhoead. vnc. j., quae cochleatim tota sumenda intra biduum et sic pergendum. Aeger sesqui mensis spatio conualuit. 12) Ultimo de aegrota morbo vermino complicito cum vomica pulmonum et febre

(*) Nos quidem errorem typographicum hic inuenire putamus et drachmam unam aut dimidiam sufficere, quia non soluitur, et Cl. LOCHERUS, qui commenoratur a Nostro et acetum in mania laudat, ad totidem soluenda drachmam tantum dimidiam camphorae sumit, cuius caeterum formula cum hac plane conuenit. v. Commentar. nostr. Vol. XII. p. 32.

bre tertiana duplici cum diarrhoea biliosa laborante agitur. Vbi Cl. Auctor cum **VALLISNERIO** vermem latum esse catenam vermium cucurbitinorum arbitratur.

Curationes alias, mercurio corrodente peractas, quae sequuntur, iam mittamus, prius de historia aliquot curationum, eodem perfectarum, mantillae loco adiecta, quaedam exposituri. Quem ordinem ideo sequi posse confidimus, quia haec ante nouem annos a Cl. **BONAE** conscripta, in lucem edita, octies recusa et ob argumenti affinitatem, emendatior vero, denuo huc traducta est, varias propositiones continens praemissas, quibus illae obseruationes confirmantur. Litteris itaque Ill. **VAN SWIETEN** lectis, usus est Auctor Cl. ad mercurium corrosuum solendum spiritu vini, quia frumenti spiritus ibi non facile inuenitur et obseruauit, granum unum melius solvi in duabus spiritus vini vnciis, quam aquae, cui tamen eandem vim mercurii indolem venenatam infringendi et corrigendi tribuit, quam spiritui vini. Atque sic pro sex portionibus dedit, duas nimirum quotidie, mane et vesperi, cum decocto hordei; interdum auxit quoque dosin, ita ut sesquigranum de die aegro propinatum sit. Diebus primis Cl. Auctor ut plurimum alui deiectionem, postea vrinam vel sudorem copiosiorem obseruauit. Quod ptyalismus hac mixtura nunquam vel rarissime oriatur, videtur in parca eius dosi posita esse caussa. **CARTHUSERVM** aliosque, qui illud remedium reiecerunt, refutat, eius praestantiam et utilitatem defendit et ex nouem obseruationibus demonstrat: primis diebus a suinto sublimato, vel dolores nouos variis in locis excitari, vel consuetos exasperari; interdum aluo praegressa liquida, aluum cogi et ita ut stipticum et robورans agere; non desperandum esse de curatione, effectu non statim apparente aut

morbo incremente; coeli et tempestatis varietatem non parum posse ad effectum medicamenti mutationem; vim remedii, quae excretiones promouet, pro varia aegroti constitutione varie determinari; sanguinis missionem ante curationem institutam iuvare, ut excretiones promptius contingant; sputum leuius nullius momenti esse; febrem, sitim, dolorem capitis ad medicamenti effectus pertinere, si primis diebus minori dosi, non adiecto syrupo violarum et omisso decocto hordei, datur, quod periculum fecit Cl. BONA, postea vero, maiori dosi etiam data, eadem non amplius obseruari; siccis et calidis corporibus ex aqua liquatum, addendo pauculum syrapi violacei, melius conuenire, quam ex vini spiritu; valentius utiliusque esse remedium sublimatum, quam inunctionem, et tandem valere etiam in aliis morbis, vti vir, per oinna membra doloribus rheumatico-arthriticis, a frigore post corporis incandescentiam ortis, affectus et febre correptus, aliis remediis frustra adhibitis, mercurio corrosiuo curatus est.

p. 89. Tandem quaedam de nuperrimis Cl. BONAE curationibus, mercurio corrosiuo peractis, exponamus. Priusquam ille propinatur, magni facit præparationem aegri per venaelectionem, balnea emollientia et decocta radicum, addito lacte. Quibus enim praemissis, minorem mercurii dosin ad curationem sufficere, immo nonnullos mercurio, qui ita non curari potuerunt, forsan curatos esse, instituta præparatione, opinatur. Ex aegrorum duodecim historiis iisque additis scholiis confirmatur, miasma venereum per plures annos quandoque late-re, donec in motum cieatur, vlcuscula glandis apparentia et euanescentia confirmatae luis signum esse pathognomonicum; luem venereum nunquam a natura, sed a specificis remediis curari; recentem morbum cito curari; sanguinem e vena aegrorum, lue

Iue affectorum, missum, semper crusta plus minusue
 crassa obductum, eamque crustam inter signa certio-
 ra luis esse ponendam, siue sanguis iterum missus
 molliorem tenuioremque crustam non habeat, diffi-
 ciliorem fore curationem, ideoque maiorem subli-
 mati quantitatem requiri. Phlebotomiam ab initio
 semper necessariam putat et in iis, qui ex neruis la-
 borant et quibus maior humorum acrimonia, quam
 visciditas est, quum nerui ab acri remedio, quale
 sublimatus est, laederentur, tutius inunctionem adhi-
 beri aegrotus quintus docet, qua si non penitus sanetur
 aeger, iuuat sinere, naturam interim analepticis in-
 staurando, donec morbus curationi opportunior
 euadat. Si aegri, sumta mercurii sublimati quanti-
 tate, melius se non habent, iuuat, in iis rursus bal-
 nea adhibere, quia fortasse lymphae visciditas tanta
 est, vt a balneis et decoctis non satis attenuata, mer-
 curii vi obstare possit. Eadem ex caussa etiam ptya-
 lismum interdum oriri fatetur copiosum. Bubones
 cito suppurari diutiusque apertos seruari vult. Ob-
 seruauit porro, modicum saliuae fluxum et vrinae
 copiam esse media, per quae mercurius, sibi relictus,
 miasma venereum vt plurimum eliminat; sublima-
 tum tuto grauidis propinari; difficilem vero cura-
 tionem praesagiri debere, si miasma venereum mo-
 tum muscularerum infirmat, quia signum est, illud
 lympham membranae cellularis neruorum inquinasse,
 ad quam vix medicamenta ex mercurio peruenire pos-
 sunt. Inter diuersas venereis morbis medendi me-
 thodos inunctionem secundum methodum Monspe-
 liensem aliquaque VTHENII et mercurio corrosivo
 peragendam excellere, horum vero auxiliorum aliud
 alii corpori et gradui morbi conuenire putat. De
 praeparationis methodo, de vario decoctorum et la-
 ctis vsu nonnulla monet. Porri venerei, qui sunt
 neruearum papillarum productiones, erofo a mias-

mate epithelio, quo firmantur, ex crescunt cum dolore, inflammantur, quandoque indurantur et carcinomatis naturam induunt. Erumpentes luem adesse testantur, hinc mercurio curantur. Nonnullis adhuc de curatione venerei morbi in vniuersum et de actione et vsu mercurii viui in eodem expositis, naturam miasmatis nos latere affirmat Cl. Aucto^r, nonnulla de cauſa ptyalismi a mercurio excitati et de periculis, eum consequentibus, profert, atque tutionem methodum in mercurio corrosiuo inueniendam praedicat.

X.

De osteosteatomate, dissertatio inauguralis d. X.
aprilis 1767 proposita a M. IOANNE GOTTHELF HERRMANN, Chemnicensi Misnico,
Med. Bacc. Lipsiae, ex officina Breitkopfia,
4. mai. pl. 7¹. tab. aen. 5.

Haec dissertatio de osteosteatomate, quam nunc indicamus, ob argumenti dignitatem, ob elegantem iconum diligentiam, atque ob studiosam a Cl. Auctore adhibitam operam, commendationem nostram omnino meretur. Is post breuem descriptionem fabricae ossium et genesis exostosum, peculiare considerat tumoris, ad ossa nati, genus, osteosteatoma dictum, quod, inter exostosin veram et spuriam medium quasi locum tenens, praeter substantiam osseam, copiosam quoque continet materiam spissam, sebaceam, fibris tendinosis et cartilaginosis refertam ac plerumque ad ossa, ope cartilaginis ligamentosae coniuncta, post violentam eorum diductionem nascitur. Diuidit vero hanc disputationem in duas partes, ac in priore disquirit nexus ossium ope cartilaginis ligamentosae et genesis particulatum

rum ossarum huius cartilaginis diiudicat, caussaque diductionis ossium examinat ac docet, interdum exostoses benignas ad vertebrae, interdum abscessus gigni, vti ex plurimis obseruationibus adiecit patet. Sequuntur deinde duae osteosteatomatis historiae, tandem differentia eius ex plurium exostosum, osteosteatomati simili, comparatione ostendit. In altera parte examinat Cl. Auctor caussas osteosteatomatis, eius symptomata, incrementum, genesis et internam indolem, cariem ossium, inde natam, diagnosin, prognosin, indicationes curatorias in principio huius morbi et in eius augmento, tandem addit indicationes symptomaticas. Ex his praecipua tantum enarremus.

Nexus corporum vertebrarum perficitur carti-^{p. 6.}
lagine ligamentosa, stratis nimirum fibrarum, quae
varia directione decussantur, in quorum interstitiis
haeret gelatina solida quasi et consistens, ac in me-
dio nucleus gelatinoso cartilagineus; ossa pelvis
neuntur et cartilagine, quae ad ligamenti naturam
accedit, et villis quasi ligamentosis ac robustis; os
vero pubis commissura cartilaginea unitur, quae an-
nulum sicut ligamentosum et spatium intermedium
repletur substantia ligamentosa. Haec autem car-
tilago intervertebralis, quamquam in senibus inter-
dum coalescit, hoc tamen in margine per exostoses
exortas, nunquam vero in media parte cartilaginis
densioris fit. Litem, vtrum ossa pelvis in grauidita-^{p. 12.}
te et partu diducantur, nec ne? non componere
audet Cl. Auctor, cum nemo adhuc, blandam exten-
sionem et successuam contractionem ossium pelvis
locum habere ostendit. Haec vero ossium diductio
interdum efficitur nisi maiore in mouendis corpo-
ribus nimis ponderosis. Crustas osseas et exostoses ^{p. 14.}
veras benignas interdum in corporibus vertebrarum,
ex earum cartilaginibus interosseis diductis, gigni,

- p. 18. demonstrat Cl. Auctor tribus specimenibus spinarum dorsi senilium, quas ex egregio museo ossium morborum Cl. LUDWIGII deprompsit atque hic accurate descripsit. Eandem vero laesione cartilagineis interosseae vertebrarum interdum, vel in sanis hominibus, ob difficilem resorptionem humoris extrauasati ac tensionem contextus cellulosi, multoque facilius in cacockymicis, abscessus latentes, cum carie coniunctos, excitare, variis obseruationibus, hinc inde collectis, ac in primis historia morbi BREUERI, Celeb. quondam Chirurgi Lipsiensis, qui abscessu latente spinae dorsi et carie corporum vertebrarum periiit, maximopere confirmatur. A simili tandem cauſa, distensione nimis violenta ossium, cartilagine ligamentosa iunctorum, interdum osteosteatoma procreari posse, duae historiae morborum abunde docent, quae, quod rariores sunt, breuiter indicari mereantur.
- p. 22. p. 24. Prior enarrat, Gorlicii virum viginti septem annorum conuestum esse de dolore insigni ad suram cruris sinistri, qui sensim totum crus ac femur occupasset ac noctu in primis molestus fuisset, in inguine vero sinistro sensim eminuisse tumorem durum, renitentem ac lente increcentem, donec in duorum annorum spatio aeger febre lenta confectus sit. Cuius cadaveris abdomine dissecto, apparuisse tumorem enormem, sebaceum, protuberantius cartilagineis refertum, quo inciso, tres mensuras liquoris ferosi flavi emanasse, neque tamen hinc imminutum fuisse eius volumen. Adhaesisse vero hunc tumorem in primis corporibus tertiae, quartae, quintae vertebrae lumborum ac tribus superioribus partibus ossis sacri. In media eius parte adfuisse cavitatem, ibique substantiam tumoris magis tendinosam et ad spinam dorsi plane osseam repartam esse, ac pondus totius osteosteatomatis triginta circiter libras aequasse.

Posterior

Posterior historia morbi, a Cl. LUDWIGIO obseruata et communicata, notatu multo magis digna est et Cl. Auctori occasionem ad hanc dissertationem edendam suppeditauit, cum, iconibus elegantissimis adiectis, omnes mutationes ob oculos poni potuerint. Accidit Lipsiae, ut vir quadragenarius, eistam, p. 27. libris plenam, ponderosam mouens, statim dolore ad regionem ossis sacri afficeretur, ibique sensim tumor durus enasceretur. Aeger interea incuruato paullulum corpore incedens, negotiis tamen suis vacans, negligebat consilia medicorum, qui dissuadebant, ne tumorem discutientibus et emollientibus remediis externis turbaret, sed his, ex medicastrorum consilio, tumori applicatis, abscessum inducebat, qui, cum eum nemo incidere tentaret, sponte rupit, effluxitque sanies et grumosa materia, tandemque aeger febre lenta periit. Dissecto cadaueris abdomine, tumor vteri grauidi instar eminebat, ad quem melius disquirendum, soluebantur femora ex acetabulis, et vertebra lumborum tertia simul separata, ossa coxarum cum tumore integumentis denudabantur, et patuit, cartilaginem ligamentosam ossis sacri et ilci sinistri partim tantopere excreuisse, partim callosam factam esse, striis osseis vbique interspersis. Radix tumoris erat ad nexus ossis sacri cum osse ileo sinistro. Dein- p. 30. de ostendit Cl. Auctor differentiam horum osteosteatomatum ab aliis exostosibus similibus, ex auctoribus collectis, quippe quae membranaceam quasi mas- sam, variis concretionibus osseis exterius obsitam, offerunt.

Altera pars disquirit caussas osteosteatomatis, p. 33. quae vel externae sunt, ictus, lapsus, percussio, nimia distensio, valida pressio, contusio, cet. vel internae, depfauata humorum indoles, peculiari cacochymia inquinatorum, v. c. rhachitide, lue venerea, spina ventosa. Hic autem inprimis nifus vehemens aegri, ci-

- p. 35. statim librorum mouentis, sola caufsa enati tumoris fuit. Symptomata eius praecipue sunt tensio partium vicinarum, dolor sensim increscens, laesio actionum partium, febris lenta cum corporis macie et tabe,
- p. 37. tandemque mors. Incrementum huius osteosteatomatis in primis declaratur ex adiecta tabula aenea prima, quae hunc tumorem in situ ac magnitudine naturali, in cavitate pelvis haerentem, a parte anteriori exhibet, quippe qui a tertia lumborum vertebra sinistrorum descendit, totam superficiem anteriores ossis ilei sinistri, totumque os sacrum obtegit et usque ad os ileum dextrum productus est. Tabula secunda ostendit huius tumoris faciem posteriorem, ossibus pelvis adhaerentem, a tertia enim vertebra lumborum, eminentia permagna subrotunda descendit, in lobos quasi diuisa et variis tuberculis obfita, quae usque ad os coccygis extenditur et cuius diameter perpendicularis $10\frac{1}{2}$ pollices, transuersalis $8\frac{3}{4}$ pollices aequat; in eius vero media parte aderat foramen, ubi tumor, emollientibus tractatus, sponte ruptus erat et sanie emiserat. Tabula tertia, viuis coloribus illustrata, eius genesin et internam indolem explicat, eiusque figura prima fistit portionem tumoris recentis ab anteriori eius parte in cavitate pelvis sita, desumptam, ac ostendit variam materiam, in hoc tumore haerentem, aliam scilicet densam et quasi membranaceam, aliam pinguedini condensatae similem, albam, succulentam, ceu areas fistit, in quarum interstitiis haeret alia mellea, qualis in atheromate esse solet, atque moleculae osseae hinc illinc interspersae sunt, quae quidem in eadem portione osteosteatomatis exsiccata, quam figura secunda exhibet, melius ac distinctius conspicuntur. Ipsam vero cariem ossium pelvis cum hoc tumore coniunctam fuisse, manifeste declarat tabula quarta, utpote quae ostendit, laminam osseam internam sinistri ossis ilei

ilei superficie valde esse destruetam et diploen variis excrementiis osseis eleuatam, os ileum vero ad finem cristae maxime depresso ac tenuissimum; os sacrum, in cuius nexu cum illo sinistro hiatus insignis, diductionem horum ossium prodit, ad medium fere partem vna cum osse coccygis destruetum est ac variis excrementiis osseis refertum. Similes laesiones ossium peluis deprehendimus in tabula quinta, in eorum facie posteriori; ibi enim non solum processus articulares sinistri et spinosus vertebrae ultimae lumborum, sed posterior etiam pars ossis ilei sinistri, pars apophysis spinosae primae vertebrae ossis sacri et reliquae eius apophyses vna cum osse coccygis destruetae sunt; praeterea in toto osse sacro multae excrementiae osseae irregulares apparent. Omnes has tabulas ad naturam accuratissime delineauit Cl. REICHEL, qui, vt aliis pluribus, sic in primis his iconibus suam insignem peritiam delineandi prodidit.

Diagnosis osteosteatomatis, profecto vix prius p. 44. explorata est, quam si hic tumor increscendo ad integumenta progreditur, vel alias partes ex naturali situ depellit, atque tum digitis disquiri potest. Pro p. 46. gnosis initio huius morbi vix certa habetur, hic vero tumor, si iam tantopere increuit, vt digitis tangi possit, vix amplius coercetur, sed cum ipsius corporis decremento ulterius augetur et tristem prognosin habet, quo multo tristior est, si iste tumor partes minus nobiles tangat, cum ita lente crescat, salvis praecipuis actionibus corporis, donec, aucta partium vicinarum compressione, dyscrasia humorum, sensim euoluta, lentam mortem inducat. In principio huius morbi eo in primis respiciant indicationes curatoria, vt praeter aptam diaetam, suadeatur quies corporis in primis membra laesi, quod, si fieri possit, fasciis muniatur et aeger per aliquod tempus in lecto se detineat; adhibeantur simul medicamenta

robورantia externa et interna, v. c. frictio partis lae-
sae, fomenta et cataplasmata; cortex Peruuianus et
martialia; victus sit tenuis, potus diluens ex lacte
et iusculis cum herbis resoluentibus, animus sit tran-
quillus. In ulteriori progressu morbi varia contra-
indicantia hanc methodum medendi difficiliorem
reddunt. In abscessu quidem pus emollientium usu
ad partes externas duci solet, in hoc vero tumore
eorum usus plane est reiiciendus, quippe qui eius
incrementum accelerat; nec magis prosunt medica-
menta discutientia, emollientibus adiuncta, cum caco-
chymiam inducent; nec resoluentia interna, tumoris
enim incrementum accelerant, nec aegris modo eu-
cuantia, modo robورantia medicamenta propinuen-
tur, cum partim humores tenues nimis expellant,
partim eorum resolutionem non satis coercent.
Ipso vero extirpatione osteosteatomatis vix unquam lo-
cum habet, nisi id forte apto loco inhaereat. Sem-
per itaque lethalis exitus huius morbi est timendus,
nec internis, nec externis remediis boni quid effici
potest. Quamuis vero insanabilis sit hic morbus,
medici tamen est, ut symptomata grauiora interdum
leniat, dolorem scilicet ac tensiones nonnunquam
nimis molestas, quae emollientibus externis, cum pul-
vere herbae hyoscyami mixtis, sopiri solent, ut et
antispasmodicis internis vel medicamentis opiatis.
p. 55. Sub finem adiiciuntur iconum explicationes.

Spicilegia zoologica, quibus nouae in primis et
obscuræ animalium species iconibus, descri-
ptionibus atque commentariis illustrantur,
cura P. S. PALLAS, Med. Doct. acad. Caes.
nat. cur. et societ. reg. angl. sodalis. Berolini
apud Gottl. Aug. Lange 1767. fascic. I. pl.
 $5\frac{1}{2}$. tab. aen. 3. fascic. II. pl. 4. tab. 3. fascic. III.
pl. $4\frac{1}{2}$. tab. 4. fascic. IV. pl. 3. tab. 3.

Singuli horum *spicilegiorum* fasciculi, ex Auctoris
Cl. consilio in praefatione declarato, continebunt
tres vel quatuor tabulas aeneas, totidemque aut plures
plagulas scripturae, ex quarum decuria iustum vo-
lumen orietur. Inferere vero his fasciculis Au-
ctor, patriae redditus; successiue constituit, plurima
ex iis, quae in *miscellaneis zoologicis*, in Belgio ab eo
editis, quae superius indicaimus *), continentur,
aucta tamen et emendata, aliisque iconibus accura-
tioribus illustrata. Fatendum tamen est, nonnullas
ex figuris, his *spicilegiis* insertis, licet accuratiore
sint, tamen minus quoque elegantiores esse iis, quae
in miscellaneis deprehenduntur.

In *fasciculo* primo de *antilopibus* primo generatim p. 1.
exponit Cl. Auctor, eaque, quae de hoc genere in
miscellaneis **) disputauit, aucta et emendata hic sistit.
Hoc in primis de speciebus *antiloparum* valet, qua- p. 6.
rum sedecim enumerat, obscuris nonnullis ad finem
additis, non sub hoc numero comprehensis. Ex his
cornua ad modum caprinorum compressissima et
versus dorsum arcuata habet species 1) *leucophaea*,
siue *capra coerulea* KOLBI, *Kob* BUFFONII: cor-
nua erecta vncini in modum recurvata 2) *rupica-*
pra,

*) Vid. volumen hoc Parte II. p. 238.

**) Vid. *miscell. zoolog.* p. 1. et Comment. l. c. p. 238 seq.

pra, quam ab ilice differre, contra **BVFFONVM** docet. Sola haec europaea frigorisque patiens est. Cornua in frontem reduncula gerunt: 3) *dama* (*nanguer* **BVFF.**) quae *dama* antiquorum est: 4) *redunca* (*nagor* **BVFF.**) et 5) *tragocamelus*, paradoxum plane animal, quod **PARSON** in *Transact. philosoph.* Vol. XLIII descriptisit. Cornubus in lyrae antiquae formam tortuosis sunt, 6) *scythica* (*capra taratica* **LINN.** *ilex imberbis* **G MELINI**, *saiga* **BVFF.**) quae cornubus fluorescentibus subdiaphanis instruitur, cum reliquae huius generis species nigra cornua habeant: 7) *pygargus* (*tzeiran* **BVFF.**) 8) *dorcas* (*gazella* **EIVSD.**) 9) *kevella* (*kevel* **EIVSD.**) et 10) *bubalis* (*vache de barbarie*, vulgo *bubale* **BVFF.** an *capra dorcas* **LINN.?**) animal formae minus elegantis quam congeneres, mite, capite caudaque longiore instructum, quibus bouinum fere habitum acquirit. Recta et rugosa cornua gerunt 11) *bezoartica* (*pasan* **BVFF.** *capra gazella* **LINN.**) cuius varietates *algazel* **BVFF.** et *capra bezoartica* **LINN.** ex Nostri mente sunt et 12) *grimmia* (*moschus grimmia* **L.**) quae in *miscellaneis zoologicis* Cl. Auctoris et in hoc ipso *spicilegiorum* fasciculo describitur. Recta et veluti manu torta habent cornua 13) *scripta* (*guib* **BVFF.**) et 14) *oryx* (*condou* **BVFF.**): tandemque spiralia 15) *strepficeros* (*condoma* **BVFF.**) et 16) *ceruicapra* (*capra ceruicapra* **L.** *antilope* **BVFF.**) cuius vbe-
rior descriptio huic quoque fasciculo inserta est,
p. 19. ostendunt. Habitat vero haec ultima species in India et Africa, atque in theriotropheo principis Auraci grex earum asseruatur, quae ibi prolem educunt. Habitus fere *damae* nostratis est. Cornua mas tantum gerit et quidem nigra, paulo supra oculos in vertice erecto diuergentia, subulata, spiraliter tortuosa, apice laevia, rugis annulata, quas futura longitudinalis interrumpit atque connectit. Color se-
cundum

cundum aetatem et sexum variat. Femina e griseo fuluescit aut in collo canescit. Mares primis annis eodem fere colore sunt, aetate vero sensim nigrescunt. Addita est huius quoque animalis ana-p. 32. tome. Altera, quae hic describitur *antilopum, grim* p. 38. *mia* est, de qua olim Auctor Cl. iam in *miscellaneis* *) egit.

Secundi fasciculi initium descriptio apri aethiopi-p. 1. *ci* **) facit, de quo iis, quae superius monuimus, tantum addimus, animal hoc coitum cum *scrofa europaea* et *indica* plane recusasse et haec animalia necasse. De dentibus generis suilli, occasione dentium p. 9. huius animalis, differitur, cum dentes primores plane in eo deficiant. Ii vero in diuersis speciebus insigniter numero differunt. Nam in *sue babyrussa* et *taiacu* superius 4 inferius 6: in *apro nosirate* vtrinque 6: in *domestico* vero saepius supra 4 infra 8 reperiuntur. Forma vero et situs ad constituendum characterem sufficerent, nisi plenarius eorum defectus in *apro aethiopico* id prohiberet. Alterum animal, cuius p. 16. historia in hoc fasciculo continetur, *cauia* est *capensis*, quam, cum in *miscellaneis* ***) iam de eo animali dictum sit, indicasse tantum sufficiat.

In *tertio fasciculo* primum de *vespertilionibus* in p. 1. vniuersum Cl. PALLAS exponit et differentias dentium in diuersis speciebus fusius explicat ****). Prae-p. 24. ter *vespertilionis soricini* descriptionem, quae iam in *miscellaneis* data est, alia species, quam *vespertilionis cephalotae* nomine Noster insignit, ob capitis magnitudinem et formam insolitam, hic fusius delineatur. Paulo minor ea est, quam *vespertilio spasma*: caput p. 10. grande, buccatum, rostrumque crassum, retusum sub-
tus

*) Vid. ibid. p. 12. et Comment. l. c. p. 240.

**) *Miscell.* p. 16. *Comment.* l. c.

***) *Misc.* p. 30. *Comment.* l. c. p. 241.

****) Vid. *Miscell.* p. 48. *Comment.* l. c. p. 242.

tus plano productum habet. Superius labium sulco bipartitur: nares vero distantes, tubulofae et divergentes sunt, tubulis cartilagineis, compressissimis, posteriore latere incisis, incisurae margine interiore inuoluto, ut conchoidei quasi appareant: auriculae minores: cauda brevior et interfemoralis membrana in medio excisa est, tantumque a tarsis incipit, cum ea, quae ab aliis oritur, ad digitos usque descendat.

- Quartus fasciculus* avium nonnullarum descriptiones continet et primo quidem Author Cl. de *psophia crepitante LINN.* seu *grue psophia* differit, de qua iam in miscellaneis*) exposuit, cuius avis hic elegantior figura exstat. Deinde de *numidis* siue *meleagridibus* graecorum exponit, docetque primum, *meleagridum* nomen, quod apud veteres auctores occurrit, non vti ex recentioribus KLEINIVS et LINNAEVS fecerunt, *gallopauonum* generi, ex America oriundo, applicari posse, sed ad *numidas* LINN. quae in Africa habitant, pertinere. Deinde duas nouas *vulgari* siue *galeata* specie plane diuersas describit, quae in viuariis Belgicis occurrunt, *numidam* scilicet *cristatam* et *mitralem*. Prior *vulgari* minor est, palearia nulla habet, sed plica tantum ad angulos oris longitudinali instruitur. Caput nudum: corolla frontis larga e plumis confertis atris, angulusque, plumulis obsitus, a corolla versus narium interuallum procurrit. Posterior staturam *vulgaris* habet, galeaque verticis conica minore instruitur. Vertex totus et ambitus rostri rubri coloris: oris anguli ligula longiuscula, linearia acuta, apice rubra, utrinque dependentes: sub gula palear longitudinale semiouale, quo ad *meleagrides* LINN. siue *gallopauones* accedit: colli superior pars nuda, coerulescens. Addita est huic fasciculo obseruatio de *gallinis* vertice tuberosis: Vti
- in
- p. 1. p. 10. p. 15. p. 18. p. 20.

*) Vid. *ibid.* p. 266. et *Comment.* p. 243.

in pluribus aubus domesticis eiusmodi *cristac* siue *tophi plumacei* occurunt, ita maxime in gallinaceo genere reperiuntur, in quo, in primis in feminis, generationum successu, morbus ille haereditarius ita augetur, ut cranii tuber tandem foraminulis multis pertusum et carie quasi excisum sit, cuius cauum luxuriantis cerebri productio replete. Gallinae vero omnes, in quibus hoc deprehenditur, stupidae sunt; nec longaeuae, quod satis morbosum illud esse vitium probat.

De *quinto et sexto horum spicilegiorum fasciculo*, quibus primus tomus eorum completur, quos Cl. Auctoꝝ ante iter, iussu Imperatricis Russiae suscep̄tuni, ad finem perduxit et qui demum anno huius saeculi sexagesimo nono publicati sunt, alio loco dicemus.

XII.

Philosophical Transactions, giving some Account of the present Undertakings, Studies, and Labours, of the Ingenious, in many considerable Parts of the World. Vol. LVI. For the year 1766. London, printed for L. Davis and C. Reymers, 1767. 4. Alph. I. plag. 20. tab. aen. 17.

i. e.

Transactiones philosophicae, quae laborum, ab eruditis in variis orbis terrarum partibus novissime susceptorum, quandam exhibent notitiam. Vol. LVI. ad annum 1766.

i) **O**bseruationes eclipsis solaris, die 16 aug. 1765 fa- p. 1.
cta in obseruatorio Marchionis DE COUR-
TENVAUX, Columbino sito prope Lutetias Parisio-
rum, 5° 13, 8" ab obseruatorio regio versus boream, et
20" $\frac{1}{3}$

20" $\frac{1}{3}$ temporis versus ortum, a Cl. MESSIER, ex gallico idiomate translatae a Cl. MATTH. MATY.

p. 4. 2) Adnotaciones ad inscriptionem Teivensem, Palmyrenorum lingua scriptam, in litteris Cl. JOHN SWINTON ad Cl. THOM. BIRCH.

p. 10. 3) Epistola Cl. DAN. PET. LAYARD ad Cl. WILL. HEBERDEN, sistens relationem de aqua Somershamensi in Comitatu Huntingdonensi, ac referens litteras Cl. MICH. MORRIS ad Cl. LAYARD de eadem re. Est aqua mineralis, cuius fons ex arena et argilla protruditur, deponit ochram et stagnans obtegitur cuticula varii coloris; frigida est, sapore adstringente atque austero. Ex 24 experimentis chemicis cognouit Cl. Auctor, acidulas has Somershamenses continere martem, pyritem solutum, acidum vitriolicum, terram calcaream, ochram, selenitem, sal muriaticum et alumem, ac sistere aquam martialem, valde impraegnatam vitriolo martis et alumine. Calculi humani, ei immissi, dissoluuntur. In vniuersum autem sanguini bene admiscetur et vim diureticam exferit. Litterae Cl. MORRIS sistunt experimenta sex, cum eadem aqua instituta, quibus detexit, hanc aquam continere martem, selenitem, alumem, sal marinum cum paucō alumine et vitriolo, sub forma aquae magistrae aluminis et vitrioli, quae crystallisationem non permittit. Ob alumem itaque, quod ex hac aqua Auctor Cl. obtinuit, ab omnibus aquis mineralibus Britannicis differt. Vim vero medicam tribuit Cl. Auctor in primis alumini, cuius satis magna copia inesse videtur.